报告期内关联方为公司提供担保情况：详见本注释六 21 长期借款说明、注释 22 长期应

付款说明。

8．关联方资金拆借

报告期内无关联方资金拆借情况。

9．关联方资产转让、债务重组情况

报告期内无关联方资产转让、债务重组情况。

10．关键管理人员薪酬

项目 2020 年 1-6 月 2019 年 1-6 月

关键管理人员薪酬 1,848,334.04 1,699,204.51

11．关联方应收应付款项

（1）应收账款

关联方名称
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

账面金额 坏账准备 账面金额 坏账准备

圣元环保股份有限公司

2020年 1 月 1 日至 2020年 6 月 30日止

财务报表附注

财务报表附注 第 95页

3-2-2-111

关联方名称
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

账面金额 坏账准备 账面金额 坏账准备

漳州圣元星绿环保有限公司 593,122.50 29,656.13 89,371.87 4,468.59

漳州市佳盛环保科技有限公司 3,474,100.80 173,705.04 2,406,959.01 120,347.95

（2）应付账款

关联方名称 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

泉州市圣元东大环保有限公司 8,553,314.16 7,436,499.86

泉州圣元星绿环境工程有限公司 9,353,701.77 3,953,938.09

漳州圣元星绿环保有限公司 43,524.25 ---

十一、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（二）资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十二、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

垃圾焚烧发电上网电价的支付方式分为基础电价、省补及国补。国补部分需该项目纳入

可再生能源电价附加补助目录或补贴清单（以下简称“国补目录”或“补贴清单”）后由财

政部等统一拨款支付，因此公司基于会计谨慎性原则，重新考虑了国补部分的收入确认时点。

公司未纳入国补目录的南安圣元三期、莆田圣元三期、郓城圣元一期、二期、曹县圣元一期

的国补电价收入确认更正为进入补贴清单之前不计提相应收入，进入补贴清单后开始确认国

补相应收入，自运营以来到补贴清单确认之间的国补收入在进入补贴清单时一次性确认。

经发行人 2020年 5月 6日召开的第八届董事会 2020年第三次会议决议进行前期会计差

错调整。更正调整明细如下：

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

会计科目 更正前 更正数 更正后

应收账款 439,083,508.18 -174,552,421.93 264,531,086.25

其他流动资产 63,313,278.66 25,171,920.59 88,485,199.25

递延所得税资产 24,759,861.31 -3,159,340.50 21,600,520.81

应交税费 17,221,253.19 -272,734.93 16,948,518.26

未分配利润 890,732,424.59 -152,267,106.91 738,465,317.68

营业收入 967,821,180.69 -79,481,999.94 888,339,180.75

信用减值损失 -16,605,187.17 11,171,024.10 -5,434,163.07

圣元环保股份有限公司

2020年 1 月 1 日至 2020年 6 月 30日止

财务报表附注

财务报表附注 第 96页

3-2-2-112

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

会计科目 更正前 更正数 更正后

所得税费用 23,486,932.36 -1,722,435.87 21,764,496.49

（二） 租赁

1．截止 2020 年 6 月 30 日，本公司未确认融资费用余额为 38,593,067.69 元，与融资

租赁有关的信息如下：

（1）融资租入无形资产的原值、累计摊销额、减值准备累计金额

资产类别
2020 年 6 月 30 日

无形资产原值 累计摊销 减值准备累计金额 无形资产账面价值

无形资产特许经营权 570,110,000.00 13,898,581.45 --- 556,211,418.55

合计 570,110,000.00 13,898,581.45 --- 556,211,418.55

续：

资产类别
2019 年 12 月 31 日

无形资产原值 累计摊销 减值准备累计金额 无形资产账面价值

无形资产特许经营权 499,000,000.00 10,632,766.13 --- 488,367,233.87

合计 499,000,000.00 10,632,766.13 --- 488,367,233.87

（2）长期待摊费用中融资租赁租入的设备截止 2020 年 6 月 30 日账面价值为

14,300,792.58 元，截止 2019年 12 月 31 日账面价值为 16,732,193.87 元。

（3）以后年度将支付的最低租赁付款额

剩余租赁期
最低租赁付款额

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 124,784,211.77 105,759,413.80

1 年以上 2 年以内（含 2 年） 106,518,545.81 91,589,509.80

2 年以上 3 年以内（含 3 年） 46,072,227.59 43,613,250.77

3 年以上 51,034,889.08 39,553,773.24

合计 328,409,874.25 280,515,947.61

2．本公司售后租回情况说明

子公司莆田市圣元环保电力有限公司作为承租人，与安吉租赁有限公司签订融资租赁合

同，将垃圾处理相关设备以售后租回方式，向安吉租赁有限公司融资人民币 9,000.00万元；

租赁利率按 9.56%计算，租赁期限：自起租日起算，共计 5年（60 个月）；由朱恒冰、圣元

环保股份有限公司、南安市圣元环保电力有限公司提供担保。

子公司南安市圣元环保电力有限公司作为承租人，与海尔融资租赁（中国）有限公司签